OBJETIVO

Otorgar informacion util y practica para

completar el apoyo del duelo

Informes e inscripcio
Direccion de Enfer
Instituto Nacional

of (]
Juan Badiano No. 1,

Col. Seccién XVI, Delg. Tlalpan,

600.00 pesos
Personal del INCICH sin costo
Dirigido al publico interesado en el tema

Se otorgard constancia de asistencia
Requisitos:

Asistencia 100%
Puntualidad 100%

Los cursos tiene un valor curricular de 21 hrs.
(18 hrs. presenciales y 3 hrs. de estudio en casa)

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
IGNACIO CHAVEZ

DIRECCION %ENFERMERIA

M|0R.SCENT1A~MRVIANT~L(»1§
7

| AL ‘OLVERA ARREOLA
DIRECTORA DE ENFERMERIA

ME@LILIANA i.'éPEZ FLORES
JEFE DE DEPTO. DE ENSENANZA DE ENFERMERIA

MTRA. SOFIA VEGA HERNANDEZ
MTRA. GABRIELA PICHARDO GONZALEZ
LIC. ENF. SANDRA MENDEZ ARRIAGA
MTRA. MARISOL BERNAL CORDOVA
COORDINADORAS DEL CURSO




07:30 -

08:00 -

08:45 -

09:30 -

10:15 -

10:30 -

11:30 -

12:15 -

13:00 -

13:45 -

08:00

08:45

09:30

10:15

10:30

11:30

12:15

13:00

13:45

16:00

JUEVES 2 DE AGOSTO 2018

SABER PRIMERO
PARA SERVIR DESPUES...

Registro de asistencia

Identificar a una persona en duelo
Mtra. Sofia Vega Herndndez
Instituto Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez

Las emociones ;controlarlas para salir adelante ante
una pérdida?

Pisc. Francisco D. Valencia Rios

Clinica de Atencion Integral para Adicciones

La derivacion cognitiva: fuente de inquietud vs
tranquilidad ante la perdida de un ser querido
Psig. Lizax Gisela Ramirez Espinoza

Inauguracion

Conferencia Magistral

La importancia de vivir con la muerte
Mtra. Verénica Paulin Fernandez
Asociacién Mexicana de Tanatologia

RECESO

Factores de vulnerabilidad en el duelo
(paciente-cuidador y personal de salud)
Psic. Maria de Lourdes Zepeda Garcia
Instituto de Salud del Estado de México

La conducta y el contexto piezas clave en el duelo
Psic. José Napoledn Huerta Herndndez
Universidad Popular Auténoma del Estado de Puebla

Taller
Un apapacho ante tu perdida
(Manejo de las vulnerabilidades a corto plazo)

07:30 - 08:00
08:00 - 08:45
08:45 - 09:30
09:30 - 10:15

10:15 - 11:15

11:15 - 12:00

12:00 - 12:45
12:45 - 13:00
13.00 - 1345
13:45 - 14:30
14:30 - 15:15
15:15 - 16:00

VIERNES 3 DE AGOSTO 2018
AMOR Y CIENCIA
AL SERVICIO DEL CORAZON...

Registro de asistencia

Cuando brindar al paciente cuidados paliativos
Dr. Enrique Lépez Mora
Instituto Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez

Anticipando la noticia de la muerte de mi ser querido
Psic. Ana Maria Lépez Jaramillo
Instituto Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez

El cuerpo como una herramienta para apoyar al que sufre
Psic. Isabel Castillo Romero
Universidad Autonoma Metropolitana de Xochimilco

Conferencia Magistral

Los ritos en el duelo

Dr. Carlos Armando Escobar Gutiérrez
Instituto Mexicano de Pisicooncologia

Centro N
La funcid
Psic. Carla
Instituto

Evento cultu

Clausura y entreg




