

OBJETIVO

Otorgar información útil y práctica para completar el apoyo del duelo



Informes e inscripciones en la
Dirección de Enfermería del
Instituto Nacional de Cardiología
Ignacio Chávez

Juan Badiano No. 1,
Col. Sección XVI, Delg. Tlalpan,
C.P. 14080
Tel. 55-73-29-11
Ext. 20017 y 20018

Email: efgestor@cardiologia.org.mx

Costo 600.00 pesos

Personal del INCICH sin costo
Dirigido al público interesado en el tema

Se otorgará constancia de asistencia

Requisitos:

Asistencia 100%

Puntualidad 100%

Los cursos tiene un valor curricular de 21 hrs.
(18 hrs. presenciales y 3 hrs. de estudio en casa)

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ

DIRECCIÓN DE ENFERMERÍA



TANATOLOGÍA

2 Y 3 DE AGOSTO 2018

DE 07:30 A 16:00 HRS.

MTRA. SANDRA SONALÍ OLVERA ARREOLA
DIRECTORA DE ENFERMERÍA

ME. LILIANA LÓPEZ FLORES
JEFE DE DEPTO. DE ENSEÑANZA DE ENFERMERÍA

MTRA. SOFÍA VEGA HERNÁNDEZ
MTRA. GABRIELA PICHARDO GONZÁLEZ
LIC. ENF. SANDRA MÉNDEZ ARRIAGA
MTRA. MARISOL BERNAL CÓRDOVA
COORDINADORAS DEL CURSO

JUEVES 2 DE AGOSTO 2018

SABER PRIMERO PARA SERVIR DESPUÉS...

07:30 - 08:00	Registro de asistencia
08:00 - 08:45	Identificar a una persona en duelo Mtra. Sofía Vega Hernández Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez
08:45 - 09:30	Las emociones ¿controlarlas para salir adelante ante una pérdida? Pisc. Francisco D. Valencia Ríos Clínica de Atención Integral para Adicciones
09:30 - 10:15	La derivación cognitiva: fuente de inquietud vs tranquilidad ante la perdida de un ser querido Psiq. Lizax Gisela Ramírez Espinoza
10:15 - 10:30	Inauguración
10:30 - 11:30	Conferencia Magistral La importancia de vivir con la muerte Mtra. Verónica Paulín Fernández Asociación Mexicana de Tanatología
11:30 - 12:15	R E C E S O
12:15 - 13:00	Factores de vulnerabilidad en el duelo (paciente-cuidador y personal de salud) Psic. María de Lourdes Zepeda García Instituto de Salud del Estado de México
13:00 - 13:45	La conducta y el contexto piezas clave en el duelo Psic. José Napoleón Huerta Hernández Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla
13:45 - 16:00	Taller Un apapacho ante tu perdida (Manejo de las vulnerabilidades a corto plazo)

VIERNES 3 DE AGOSTO 2018

AMOR Y CIENCIA AL SERVICIO DEL CORAZÓN...

07:30 - 08:00	Registro de asistencia
08:00 - 08:45	Cuando brindar al paciente cuidados paliativos Dr. Enrique López Mora Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez
08:45 - 09:30	Anticipando la noticia de la muerte de mi ser querido Psic. Ana María López Jaramillo Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez
09:30 - 10:15	El cuerpo como una herramienta para apoyar al que sufre Psic. Isabel Castillo Romero Universidad Autónoma Metropolitana de Xochimilco
10:15 - 11:15	Conferencia Magistral Los ritos en el duelo Dr. Carlos Armando Escobar Gutiérrez Instituto Mexicano de Psicooncología
11:15 - 12:00	R E C E S O
12:00 - 12:45	Apoyo a las personas en la fase agónica Psic. Mayra Díaz Soriano Práctica Privada
12:45 - 13:00	Estrategias de validación emocional, repertorio conductual indispensable en el apoyo del duelo Psic. María de los Ángeles Reyes Cortés
13:00 - 13:45	Alternativas en la psicoeducación del duelo Psic. Emilia Estrada Feria Centro Médico Nacional la Raza
13:45 - 14:30	La función de los reforzadores positivos en el duelo Psic. Carlos David López Rodríguez Instituto Tecnológico de México
14:30 - 15:15	Evento cultural
15:15 - 16:00	Clausura y entrega de constancias